As estimativas do Instituo Nacional do Câncer (INCA) para o ano de 2016, 

válidas também para o ano de 2017, apontam a ocorrência de aproximadamente 

600 mil casos novos, reforçando a magnitude do problema do câncer no País. 

Para Sergipe, a estimativa do INCA, para esses mesmos anos é de 4.270 

(Quatro mil, duzentos e setenta)novos casos de câncer. Excluindo-se o câncer de 

pele não melanoma (cerca de 1.060 casos novos), ocorrerão 3.210( três mil, 

duzentos e dez) casos novos de câncer. Os tipos mais freqüentes em homens serão 

próstata (58,48%), pulmão (10,43%), cavidade oral (8,80) estômago (8,48%) e cólon 

e reto (7,18%). Nas mulheres, os cânceres de mama (41,03%), colo do útero 

(20,17%), cólon e reto (9,04%), pulmão (7,25%) e estômago (5,5%), figurarão entre

[...]

reais e trinta e seis centavos) do Estado e dos Municípios. O repasse do recurso 

ocorre fundo a fundo para o município e a contrapartida Estadual (2,36 hab/ano) é 

realizada de forma mensal ao município conforme deliberação do CIE, n° 004 em 11 

fevereiro de 2015.  Anualmente o Estado repassa R$ 4.962.707,12 (quatro milhões 

novecentos e sessenta e dois mil setecentos e sete reais e doze centavos) como 

repasse para a Assistência Farmacêutica básica.  

Estes recursos devem ser aplicados no custeio dos medicamento